

## 智洋创新科技股份有限公司

### 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以智洋创新科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	65,601.90	50,223.33	30.62
营业利润	7,782.00	10,783.19	-27.83
利润总额	7,706.08	10,645.53	-27.61
归属于母公司所有者的净利润	6,989.88	9,217.70	-24.17
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	5,248.75	8,591.77	-38.91
基本每股收益（元）	0.50	0.80	-37.50
加权平均净资产收益率	10.50%	26.47%	减少 15.97 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)

总资产	124,848.41	71,746.80	74.01
归属于母公司的所有者权益	81,593.49	39,430.55	106.93
股本	15,304.60	11,478.45	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	5.33	3.44	54.94

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

公司 2021 年度实现营业收入 65,601.90 万元，同比增长 30.62%，主要系随着国家智能电网和电力物联网战略的推进，输电线路智能运维管理市场需求增加。2021 年 2 月国家电网正式下发企业标准:Q/GDW 12068-2020《输电线路通道智能监拍装置技术规范》对该细分领域的市场需求起到了促进作用，推动业绩增长。

公司 2021 年度实现归属于母公司所有者的净利润 6,989.88 万元，同比下降 24.17%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,248.75 万元，同比下降 38.91%。主要影响因素：（1）报告期内公司为巩固中长期竞争优势，加大电力行业研发投入强度，同时以人工智能技术为依托，积极开展在轨道交通、应急管理、水利等领域的技术探索，研发人员及高端人才数量不断增加，本年度研发费用支出为 6,911.65 万元，较去年同期增加 2,986.05 万元；（2）受国内外宏观经济情况的影响，报告期内芯片等原材料价格上涨，采购成本上升，导致营业成本增加，毛利率有所降低；（3）报告期内公司实施了股权激励计划，本年度确认股份支付费用 403.38 万元。

报告期末总资产 124,848.41 万元，同比增长 74.01%；归属于母公司的所有者权益 81,593.49 万元，同比增长 106.93%；归属于母公司所有者的每股净资产 5.33 元，同比增长 54.94%。

(二) 上表中有关项目增减幅度达 30%以上的变动说明

1、2021 年实现营业收入 65,601.90 万元，同比增长 30.62%，主要系报告期内输电业务收入持续增长所致。

2、实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,248.75 万元，同比下降 38.91%，主要系本年度研发投入持续增加及实施股权激励产生股份支付费用，期间费用相比去年同期大幅增加，另受芯片等原材料价格上涨的影响，营业成本增加，毛利率相比去年同期有所降低。

3、报告期末公司总资产 124,848.41 万元，同比增长 74.01%，主要系报告期内公司首次公开发行股票募集资金到账导致货币资金增加；随着公司业务规模的增长，应收账款及存货相应增加；购置房产导致对应的其他非流动资产增加所致。

4、归属于母公司的所有者权益 81,593.49 万元，归属于母公司所有者的每股净资产 5.33 元，分别较上年末增长 106.93%、54.94%，主要系报告期内公司首次公开发行股票募集资金到账所致。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

智洋创新科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 25 日